
議案第 ２ 号 

 

令和６年度当別町一般会計補正予算（第３号） 

 

 令和６年度当別町一般会計補正予算（第３号）は、次に定めるところによる。 

 （歳入歳出予算の補正） 

第１条 既定の歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ２６７，８８２千円

を増額し、歳入歳出それぞれ１３，１９５，０２７千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の 

 歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

 （債務負担行為の補正） 

第２条 地方自治法第２１４条の規定により債務を負担することができる事項、

期間及び限度額の追加は、「第２表 債務負担行為の補正」による。 

  （地方債の補正） 

第３条  既定の地方債の変更は、「第３表  地方債の補正」による。 

 

  令和６年９月３日提出 

 

                  当別町長 後 藤 正 洋      



　 (単位：千円)

歳　　　　　　入　　　　　　合　　　　　　計 12,927,145 267,882 13,195,027

438,1001 　町債 417,500 20,600

105,136

23 　町債 417,500 20,600 438,100

4 　雑入 85,473 19,663

173,067

22 　諸収入 137,109 19,663 156,772

1 　繰越金 107,125 65,942

1,259,001

21 　繰越金 107,125 65,942 173,067

2 　基金繰入金 1,240,997 18,004

1,285,248

1 　特別会計繰入金 1 26,246 26,247

20 　繰入金 1,240,998 44,250

27,302

1 　財産運用収入 9,904

50,186 280,959

516 10,420

18 　財産収入 26,786 516

　道支出金 709,541

2 　道補助金 230,773

50,186 759,727

2 　国庫補助金 575,654 66,725 642,379

17

66,725

　　 第　１　表　歳　入　歳　出　予　算　補　正

 歳　　入
款 項 補正前の額 補　正　額

1,378,44616 　国庫支出金

計

1,311,721
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　 (単位：千円)

歳　　　　　　出　　　　　　合　　　　　　計 12,927,145 267,882 13,195,027

857,5771 　公債費 857,837 △ 260

70,392

11 　公債費 857,837 △ 260 857,577

4 　保健体育費 70,002 390

274,055

3 　社会教育費 119,176 291 119,467

2 　義務教育費 246,652 27,403

763,212

1 　教育総務費 299,157 141 299,298

9 　教育費 734,987 28,225

1,954,656

2 　道路橋りょう費 911,029 45,900 956,929

7 　土木費 1,908,756 45,900

662,213

1 　農業費 465,408 50,232 515,640

5 　農林水産業費 611,981 50,232

133,265

2 　清掃費 302,016 12,907 314,923

1 　保健衛生費 93,120 40,145

760,792

4 　衛生費 670,407 53,052 723,459

2 　児童福祉費 760,110 682

2,687,966

1 　社会福祉費 1,905,756

　総務費

21,418 1,927,174

3 　民生費 2,665,866 22,100

補　正　額

3,237,060

1 　総務管理費 3,066,476 68,633 3,135,109

2

計

3,168,427 68,633

 歳　　出
款 項 補正前の額
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　　追　加 （単位：千円）

事　　　　　　　　　　項 期　　間 限　度　額

石狩市廃棄物処理施設基幹改良整備事業負担金
令和６年度から

令和２６年度まで
78,657

とうべつ学園エアコン設置工事
令和６年度から
令和７年度まで

271,817

第　２　表　　債 務 負 担 行 為 の 補 正
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　　変　更

補正前 補正額 補正後

限度額　千円 限度額　千円 限度額　千円

10,700 20,600 31,300

第　３　表　　地　方　債　の　補　正

起　債　の　目　的

義務教育学校改修事業債
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  歳　入  （単位：千円）

23　町債 417,500 20,600 438,100

　　　歳　　入　　合　　計 12,927,145 267,882 13,195,027

21　繰越金 107,125 65,942 173,067

22　諸収入 137,109 19,663 156,772

19　寄附金 2,304,003 0 2,304,003

20　繰入金 1,240,998 44,250 1,285,248

17　道支出金 709,541 50,186 759,727

18　財産収入 26,786 516 27,302

15　使用料及び手数料 127,544 0 127,544

16　国庫支出金 1,311,721 66,725 1,378,446

13　交通安全対策特別交付金 1,752 0 1,752

14　分担金及び負担金 61,109 0 61,109

11　地方特例交付金 65,886 0 65,886

12　地方交付税 3,774,072 0 3,774,072

 9　環境性能割交付金 20,851 0 20,851

10　国有提供施設等所在市町村助成
　　交付金

17,079 0 17,079

 7　地方消費税交付金 398,726 0 398,726

 8　ゴルフ場利用税交付金 30,423 0 30,423

 5　株式等譲渡所得割交付金 1,792 0 1,792

 6　法人事業税交付金 29,939 0 29,939

 3　利子割交付金 532 0 532

 4　配当割交付金 4,296 0 4,296

 1　町税 1,970,676 0 1,970,676

 2　地方譲与税 167,685 0 167,685

歳入歳出補正予算事項別明細書

１　総　括

款 補正前の額 補正額 計
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  歳　出  （単位：千円）

歳　出　合　計 12,927,145 267,882 13,195,027 116,911 20,600 38,183 92,188

13　予備費 5,000 0 5,000

△260

12　職員費 1,532,970 0 1,532,970

11　公債費 857,837 △260 857,577

6,283 1,342

10　災害復旧費 5 0 5

 9　教育費 734,987 28,225 763,212 20,600

45,900

 8　消防費 542,363 0 542,363

 7　土木費 1,908,756 45,900 1,954,656

273

 6　商工労働費 138,897 0 138,897

 5　農林水産業費 611,981 50,232 662,213 49,959

20,371

 4　衛生費 670,407 53,052 723,459 30,491 22,561

 3　民生費 2,665,866 22,100 2,687,966 1,729

 2　総務費 3,168,427 68,633 3,237,060 65,223 1,136 2,274

 1　議会費 89,649 0 89,649

款 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
一般財源

国道支出金 地方債 その他
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２　歳　入

（款） 16 国庫支出金  （項） 2 国庫補助金

款

補正前の額 補　正　額 計項

目

16 国庫支出金 1,311,721 66,725 1,378,446

2 国庫補助金 575,654 66,725 642,379

1 総務費国庫補助金 240,618 65,223 305,841

2 民生費国庫補助金 38,972 1,502 40,474

17 道支出金 709,541 50,186 759,727

2 道補助金 230,773 50,186 280,959

2 民生費道補助金 58,085 227 58,312

4 農林水産業費道補助金 149,003 49,959 198,962

18 財産収入 26,786 516 27,302

1 財産運用収入 9,904 516 10,420

2 利子及び配当金収入 189 516 705

20 繰入金 1,240,998 44,250 1,285,248

1 特別会計繰入金 1 26,246 26,247

1 介護保険特別会計繰入金 1 26,246 26,247

2 基金繰入金 1,240,997 18,004 1,259,001

3 まちづくり基金繰入金 907,941 18,004 925,945

21 繰越金 107,125 65,942 173,067

1 繰越金 107,125 65,942 173,067

1 繰越金 107,125 65,942 173,067

22 諸収入 137,109 19,663 156,772

4 雑入 85,473 19,663 105,136

1 雑入 85,473 19,663 105,136
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（単位:千円）

新型コロナ定期接種ワクチン確保事業助成金 19,090

3 雑入 19,663 市町村職員まちづくり研修会開催支援金　増 300

1 繰越金 65,942 前年度繰越金　増 65,942

18,0041 まちづくり基金繰入金 18,004 まちづくり基金　増

介護保険特別会計　増 26,2461
介護保険特別会計
繰入金

26,246

新しいまちの顔づくりプロジェクト基金利子　増 14

47

まちづくり基金利子　増 132

減債基金利子　増 256

文化センター建設基金利子　増

1 利子及び配当金収入 516 財政調整基金利子　増 67

408

畑地化促進事業（土地改良区決済金等支援） 49,551

1 農業費補助金 49,959 有機転換推進事業

子ども・子育て支援交付金　増 2273 児童福祉費補助金 227

こども政策推進事業 1,275

2 児童福祉費補助金 1,502 子ども・子育て支援交付金　増 227

34,997

物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金　増 30,226

自動運転社会実装推進事業

1 総務管理費補助金 65,223

節

説　　　　　　　　　　　　　　明
区　分 金　額
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（款） 22 諸収入  （項） 4 雑入

款

補正前の額 補　正　額 計項

目

23 町債 417,500 20,600 438,100

1 町債 417,500 20,600 438,100

5 教育債 76,300 20,600 96,900

歳　入　合　計 12,927,145 267,882 13,195,027
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（単位:千円）

節

説　　　　　　　　　　　　　　明
区　分 金　額

農地利用効率化等支援事業返還金 273

2 義務教育学校債 20,600 義務教育学校改修事業債　増 20,600
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３　歳　出

（款） 2 総務費  （項） 1 総務管理費

国道支出金 地 方 債 そ の 他

4 心身障害者対策費 841,223 13,787 855,010 13,787

3002 老人福祉費 151,930 300 152,230

1 社会福祉総務費 569,275 6,564 575,839 6,564

20,371

1 社会福祉費 1,905,756 21,418 1,927,174 21,418

3 民生費 2,665,866 22,100 2,687,966 1,729

30,22613 地方創生臨時交付金事業費 155,334 30,226 185,560

11 情報管理費 181,706 300 182,006 300

10 秘書費 8,513 800 9,313 800

18 基金費 166 517 683 516

4 企画費 1,291,783 35,317 1,327,100 34,997 320

3 財政管理費 60,283 649 60,932 649

1,136 2,274

1 一般管理費 134,154 824 134,978 824

1 総務管理費 3,066,476 68,633 3,135,109 65,223

3,237,060 65,223 1,136 2,274

款

補正前の額 補正額

2 総務費 3,168,427 68,633

計

補正額の財源内訳

項 特　定　財　源 一　般
財　源目
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（単位:千円）

成年後見支援センター運営業務委託　増 30012 委託料 300

27 繰出金 6,500 介護サービス事業特別会計　増 6,500

22 償還金利子及び割引料 64 国庫支出金返納金 60

道支出金返納金 4

定額減税調整給付金　増 30,000

口座振込　増 116

18 負担金補助及び交付金 30,000 補助金　増

通信運搬費　増

郵便料　増 110

手数料　増

11 役務費 226

12 委託料 300 生成AI研修業務委託 300

8008 旅費 800 普通旅費　増

森づくり基金利子　増 1

新しいまちの顔づくりプロジェクト基金利子　増 14

文化センター建設基金利子　増 47

まちづくり基金利子　増 132

財政調整基金利子　増 67

減債基金利子　増 256

24 積立金 517

勤勉手当　増 10

12 委託料 34,997 自動運転社会実装推進事業業務委託 34,997

1 報酬 305 事務嘱託員報酬　増 305

3 職員手当等 15 期末手当　増 5

64912 委託料 649 除雪業務委託　増

口座振込 824

11 役務費 824 手数料　増

節

説　　　　　　　　　　　　　　　明
区　　分 金　額
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（款） 3 民生費  （項） 1 社会福祉費

国道支出金 地 方 債 そ の 他

2 機械センター費 709,315 28,900 738,215 28,900

2 道路橋りょう費 911,029 45,900 956,929 45,900

7 土木費 1,908,756 45,900 1,954,656 45,900

3 米生産調整対策費 4,909 49,551 54,460 49,551

2 農業振興費 32,504 681 33,185 408 273

273

1 農業費 465,408 50,232 515,640 49,959 273

5 農林水産業費 611,981 50,232 662,213 49,959

1 清掃総務費 114,434 12,907 127,341 12,907

2 清掃費 302,016 12,907 314,923 12,907

8 火葬場費 13,542 101 13,643 101

3 感染症予防費 34,215 28,643 62,858 19,090 9,553

1 保健衛生総務費 5,363 11,401 16,764 11,401

22,561

1 保健衛生費 93,120 40,145 133,265 30,491 9,654

4 衛生費 670,407 53,052 723,459 30,491

2283 保育所費 454,179 682 454,861 454

△1,2751 児童福祉総務費 45,046 0 45,046 1,275

2 児童福祉費 760,110 682 760,792 1,729 △1,047

6 総合保健福祉センター費 81,675 767 82,442 767

款

補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

項 特　定　財　源 一　般
財　源目
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（単位:千円）

28,90012 委託料 28,900 除排雪業務委託　増

畑地化促進事業（土地改良区決済金等支援） 49,551

18 負担金補助及び交付金 49,551 補助金　増

408

22 償還金利子及び割引料 273 道支出金返納金 273

18 負担金補助及び交付金 408 補助金　増

有機転換推進事業

廃棄物処理等　増 12,907

18 負担金補助及び交付金 12,907 負担金　増

10112 委託料 101 除雪業務委託　増

14

12 委託料 28,629 予防接種業務委託　増 28,629

10 需用費 14 消耗品費　増

消耗品費　増

11,401

18 負担金補助及び交付金 11,401 補助金

医療機関誘致事業

補助金　増

一時預かり事業　増 82

延長保育事業　増 600

18 負担金補助及び交付金 682

財源更正

76712 委託料 767 除雪業務委託　増

国庫支出金返納金 11,094

道支出金返納金 2,693

22 償還金利子及び割引料 13,787

節

説　　　　　　　　　　　　　　　明
区　　分 金　額
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（款） 7 土木費  （項） 2 道路橋りょう費

国道支出金 地 方 債 そ の 他

歳　出　合　計 12,927,145 267,882 13,195,027 116,911 20,600 38,183 92,188

2 利子 66,891 △362 66,529 △362

1 元金 790,946 102 791,048 102

1 公債費 857,837 △260 857,577 △260

11 公債費 857,837 △260 857,577 △260

390

3 総合体育館費 15,998 390 16,388 390

4 保健体育費 70,002 390 70,392

2 社会教育施設費 94,572 291 94,863 291

3 社会教育費 119,176 291 119,467 291

3 施設費 40,298 26,883 67,181 20,600 6,283

6,283 520

1 学校管理費 99,728 520 100,248 520

2 義務教育費 246,652 27,403 274,055 20,600

141

5 学校給食費 172,087 141 172,228 141

20,600 6,283 1,342

1 教育総務費 299,157 141 299,298

9 教育費 734,987 28,225 763,212

款

補正前の額 補正額

3 道路維持費 117,479 17,000

項 特　定　財　源 一　般
財　源目

計

補正額の財源内訳

134,479 17,000
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（単位:千円）

22 償還金利子及び割引料 △362 長期債利子償還金　減 △362

10222 償還金利子及び割引料 102 長期債元金償還金　増

12 委託料 390 除雪業務委託　増 390

12 委託料 291 除雪業務委託　増 291

14 工事請負費 26,883 学校施設改修工事　増

52012 委託料 520 除雪業務委託　増

12 委託料 141 除雪業務委託　増 141

6,600

14 工事請負費 10,400 道路維持工事　増

10 需用費 6,600 修繕料　増

修繕料　増

区　　分 金　額

節

26,883

10,400

説　　　　　　　　　　　　　　　明
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２　一 般 職

（１）　総　括

報　酬 給　料 職員手当

（千円） （千円） （千円）

195 [7] 0 717,283 444,892

(200) (128,796) (739) (43,784)

195 [7] 0 717,283 444,892

(199) (128,491) (739) (43,769)

0 [0] 0 0 0

(1) (305) 0 (15)

扶養手当 通勤手当 住居手当

（千円） （千円） （千円）

21,036 10,374 33,045

(0) (9) (0)

21,036 10,374 33,045

(0) (9) (0)

0 0 0

職員手当の内訳 (0) (0) (0)

管理職手当 管理職員特別勤務手当 児童手当

（千円） （千円） （千円）

25,768 54 12,055

(0) (0) (0)

25,768 54 12,055

(0) (0) (0)

0 0 0

(0) (0) (0)

（２）　給料及び職員手当の増減額の明細

区　 分 増減額（千円）

職員手当 15 15 期末手当

勤勉手当

増減事由別内訳（千円） 説　　　　明（千円）

その他の増減分

比　　　較

補　正　前

比　  　較

区　  分

補　正　後

補　正　後

区　　 分

補　正　前

比  　　較

区　  分

補　正　前

給　　　　与　　　　費

補　正　後

職員数

(人）
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計

（千円） （千円） （千円）

1,162,175 236,188 1,398,363

(173,319) (31,657) (204,976)

1,162,175 236,188 1,398,363

(172,999) (31,657) (204,656)

0 0 0

(320) 0 (320)

時間外勤務手当 期末手当 勤勉手当 寒冷地手当

（千円） （千円） （千円） （千円）

33,408 159,456 133,203 16,284

(0) (23,846) (19,929) (0)

33,408 159,456 133,203 16,284

(0) (23,841) (19,919) (0)

0 0 0 0

(0) (5) (10) (0)

地域手当 特殊勤務手当

（千円） （千円）

78 131

(0) (0)

78 131

(0) (0)

0 0

(0) (0)

5

10

説　　　　明（千円） 備　　　　考

合　　計
備　　　考

[ ]は再任用短時間勤務職員数（外書き）
( )は会計年度任用職員を別掲

共済費
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（追加）

金　額 金　額
国　　道
支 出 金

地方債 その他

78,657 R7 ～ R26 78,657 78,657

271,817 R7 271,817 36,846 188,100 46,871

期　間

石狩市廃棄物処理施設基幹
改良整備事業負担金

限 度 額
一般財源

事　　　　　　　項

とうべつ学園エアコン設置工事

期　間

債 務 負 担 行 為 で 翌 年 度 以 降 に わ た る も の に つ い て の 前 年 度 末 ま で の 支 出 額
又 は 支 出 額 の 見 込 及 び 当 該 年 度 以 降 の 支 出 予 定 額 等 の 補 正 に 関 す る 調 書

（単位：千円）

前年度末までの 当該年度以降の 左の財源内訳

支出（見込）額 支出予定額 特　定　財　源
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（単位：千円）

当 該 年 度 中 当 該 年 度 中 元

起 債 見 込 額 金 償 還 見 込 額

補 正 前 の 額 7,916,857 8,003,914 400,500 462,080 7,942,334

1 補 正 額 △ 22,100 20,600 △ 1,500

補 正 後 の 額 7,916,857 7,981,814 421,100 462,080 7,940,834

補 正 前 の 額 538,923 501,539 44,914 456,625

1 総 務 債 補 正 額 1 1

補 正 後 の 額 538,923 501,540 0 44,914 456,626

補 正 前 の 額 1,134,845 1,177,019 119,300 64,899 1,231,420

3 衛 生 債 補 正 額 △ 8,600 △ 8,600

補 正 後 の 額 1,134,845 1,168,419 119,300 64,899 1,222,820

補 正 前 の 額 838,628 744,381 20,900 125,619 639,662

4 農 林 水 産 業 債 補 正 額 △ 6,200 △ 6,200

補 正 後 の 額 838,628 738,181 20,900 125,619 633,462

補 正 前 の 額 1,799,705 1,793,759 102,600 130,653 1,765,706

5 土 木 債 補 正 額 △ 8,700 △ 8,700

補 正 後 の 額 1,799,705 1,785,059 102,600 130,653 1,757,006

補 正 前 の 額 142,130 137,534 41,400 10,081 168,853

6 公 営 住 宅 債 補 正 額 5,000 5,000

補 正 後 の 額 142,130 142,534 41,400 10,081 173,853

補 正 前 の 額 3,386,890 3,584,427 76,300 74,659 3,586,068

7 教 育 債 補 正 額 △ 3,601 20,600 16,999

補 正 後 の 額 3,386,890 3,580,826 96,900 74,659 3,603,067

補 正 前 の 額 3,595,181 3,297,618 17,000 328,366 2,986,252

3 補 正 額 △ 4,940 102 △ 5,042

補 正 後 の 額 3,595,181 3,292,678 17,000 328,468 2,981,210

補 正 前 の 額 3,493,553 3,200,870 17,000 319,570 2,898,300

2 臨 時 財 政 対 策 債 補 正 額 △ 4,940 102 △ 5,042

補 正 後 の 額 3,493,553 3,195,930 17,000 319,672 2,893,258

補 正 前 の 額 11,515,038 11,304,032 417,500 790,946 10,930,586

補 正 額 △ 27,040 20,600 102 △ 6,542

補 正 後 の 額 11,515,038 11,276,992 438,100 791,048 10,924,044

当 該 年 度 末
現 在 高 見 込 額

普 通 債

そ の 他

合　　　　　計

地 方 債 の 前 々 年 度 末 に お け る 現 在 高 並 び に 前 年 度 末 及 び
当 該 年 度 末 に お け る 現 在 高 の 見 込 み の 補 正 に 関 す る 調 書

区　　　　　　　　　　分
前 々 年 度 末
現 在 高

前 年 度 末
現 在 高

当該年度中増減見込額
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